123. BARTOLI A SAXOFERRATO *Commentaria: in primam ff. Veteris partem Ioan.(nis) Nicolai Arelatani I. U. D. per vigili studio ab innumeris mendis repurgata natalique splendori restituta, in lucem prodeunt. Nec desunt interea solitae doctissimorum iureconsul.(torum) Additiones*, Lugduni, excudebat Georgius Regnault, 1538, § 5, p. 95r.

124. [NICHOLAI A TUDESCHIS] *Super primum Decretalium secunda pars*. Al colophon finale: "Domini abbatis siculi secunda pars super primo decretalium diligentissime emendata feliciter explicit: per Nicolaum Jenson gallicus. M.cccclxxvij", [Venetiis], p. F 4r.

125. *Liber Sextus decretalium D. Bonifacii papae VIII cit.*, col. 641.

126. ANDREAE BARBATAE *Lectura super titulo 'De officio et potestate iudicis delegati, De officio legati, De officio iudicis ordinarii'* (*Decr. I, 29–31*), Venetiae, Johann von Köln und Johann Manthen, 1474.

episcopis & cler.(icis) [C. 1, 3, 32]¹²⁷. Ad hoc est Felinus in c.(apitulo) Ad abolendam in fi.(ne) [X, 5, 7, 9]¹²⁸ confirmat Gemi.(nianus) in dicto cap.(itulo) ut inquisitionis in prin.(cipio)¹²⁹ dicens notandum esse quod iudex secularis exequitur sententiam latam per iudicem ecclesiasticum absque eo cognoscat de viribus sententiae de quo de offi.(cio) ordi.(narii) cap.(itulo) I [VI, 1, 16, 1]. Non tenetur ergo inquisitor exhibere processum iudici seculari ad hoc ut sententiam exequatur.

Dunque Rategno dissentiva dall'opinione di Bartolo, che si era pronunciato nel senso che il giudice secolare avrebbe potuto riesaminare quanto meno la regolarità del processo inquisitorio, probabilmente più sul piano del rispetto delle forme processuali che su quello sostanziale: questa era almeno l'interpretazione che ne aveva proposto Bernardo Rategno: “ut videat si iuste vel iniuste est processum contra damnatos”. Si tratta, a mio avviso, di una lettura minimalista del pensiero di Bartolo, che non pare perfettamente coincidente con quanto egli aveva effettivamente affermato. Quest'ultimo, infatti, aveva più esplicitamente ammesso che il giudice secolare potesse riesaminare la causa criminale nel merito: “de novo facere processum et de novo crimen examinare”¹³⁰:

Quaero pone quod inquisitor heretice pravitatis condemnaverit quendam de heresi tanquam relapsam et eum tradidit curie seculari utrum iudex secularis debeat de novo inquirere vel solum debet exequi sententiam illius et videtur quod solum debet exequi: ut infra de custo.(dia) reo.(rum) l. non est dubium [D. 48, 3, 11] et ibi no. et in l. divus eodem titulo [D. 48, 3, 6]. In contrarium est textus in § si vero crimen in corpore de san.(ctissimis) epis.(copis) [Nov. 123, 21, 1]. Ad contrarium respondet Guil.(elmus de Cunio) quod ibi primus erat iudex competens et remittebat ad alium non propter defectum iurisdictionis sed propter privilegium persone eius ad quem remittebat.